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1. List of abbreviations

Blast Basic Local Alignment Search Tool

Bp Base pair

cpDNA Chloroplast DNA

CTAB Cetyltrimethylammonium bromide

DNA Deoxyribonucleic acid

dNTP Deoxyribonucleic acid triphosphate

ds Double-stranded

EDTA Ethylene diamide tetra acetic acid

EtBr Ethidium Bromide

EtOH Ethanol

Hour hr

LB Luria Bertani Broth

mtDNA Mitochondrial DNA

M.W. Molecular Weight

PCR Polymerase chain reaction

RFLP Restriction Fragment Length Polymorphism

RT Room Temperature

SD Standard deviation

SDS sodium dodecyl sulphate

SDW Sterile distilled water

Seconds sec

SSS Substoichiometric shift

Tris (hydroxymethyl) aminomethane;(HO-CH2)3C-NH2:2-amino-2-

(hydroxymethyl)1,3-propanedioil.
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2. Aims of the work

1) To analyze the inheritance of mitochondrial and chloroplast genomes in a natural

population of Silene vulgaris by means of PCR-RFLP in coding and Southern-RFLP in

non-coding regions as well as sequencing of atp1 and cox1 genes. Paternal inheritance,

vegetative sorting and de novo origin of mtDNA haplotype by recombination

(substoichiometric shifting) are considered to explain non-maternal inheritance in the

natural population.

2) To analyze the paternal inheritance of mitochondrial genome of S. vulgaris in the

offspring of controlled crosses with a father bearing easily detectable mitochondrial

marker.

3) S. latifolia ecological and life history characters are similar to the closely related species

of S. vulgaris except for that S. vulgaris is gynodioecious plant whereas S. latifolia is a

dioecious plant species. Here, a comparative study is carried out to examine if the

breeding system is predictive of organellar DNA polymorphism and to investigate the

association between mt and cpDNA haplotypes.

4) A. vesiculosa is a plant species with extremely low variation in DNA markers. It

represents the opposition to S. vulgaris. Variations in cp and mtDNA in a world-wide

collection of accessions of this species are studied.
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3. Introduction

3.1. Mitochondrial and Chloroplast Genome

Higher plants contain three genomes; nuclear located in the nucleus, mitochondrial and

chloroplast genomes found in the cytoplasm. The two organelle genomes exhibit remarkably

different tempos and patterns of evolutionary change. With a few notable exceptions,

chloroplast genomes are highly conserved in size and gene arrangement, whereas

mitochondrial genomes vary enormously in size and organization. It was believed that the

sequence evolution of plant mtDNA is quite slow compared to the nucleus and chloroplast.

The synonymous substitution rate of plant mitochondrial genes is a few folds lower than

chloroplast genes, 10- to 20-fold lower than nuclear genes in both plants and mammals and

50- to 100-fold lower than mammalian mitochondrial genes (Wolfe et al., 1987; Palmer and

Herbon, 1988; Muse, 2000). However, in recent studies exceptions of this pattern had been

found in Plantago (Cho et al., 2004), Pelargonium (Parkinson, 2005), Silene (Stadler and

Delph, 2002; Barr et al., 2007; Sloan et al., 2008; Touzet and Delph, 2009) and other plants

(Mower et al., 2007). Angiosperms have by far the largest mtDNAs, at least 200 kb to over

2,400 kb in size, its larger in size and more complex than in animals, fungi and chloroplast.

mtDNAs have different shapes linear, circular and complex molecules (Oldenburg and

Bendich, 1996; Backert et al., 1997). Chloroplast genomic size ranges from 120-217 Kb and

maintains a highly conserved organization composed of double-stranded circular DNA

molecule (Figure 1) with a quadripartite structure. In Spinach, as an example of

Caryophyllales, chloroplast genome is composed of two inverted-repeat regions (IRA and

IRB) of 25 kb separating a large (LSC) and a small single-copy region (SSC) of 82 kb and 17

kb, respectively and its typical of the majority of plastid chromosomes known (Palmer, 1990,

1992; Raubeson et al., 2005; Schmitz-Linneweber et al., 2001; Saski et al., 2005; Kubo and

Mikami, 2007; Kubo and Newton, 2008).

The first complete sequence of an angiosperm mitochondrial genome was reported for

Arabidopsis thaliana (Unseld et al., 1997) then for Sugar beet as shown in Figure (2) (Kubo

et al., 2000), Rapeseed (Handa, 2003),Tobacco (Sugiyama et al., 2005), Rice (Notsu et al.,

2002), Maize (Clifton et al., 2004) ,Wheat (Ogihara et al., 2005) and Grape (Goremykin et

al., 2009). The angiosperm mitochondrial genome contains a number of small repeated

sequence families with various sizes and sequences. The role of small repeated sequences

appears to be particularly important for the evolution of the angiosperm mitochondrial
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genome, including organizational alterations and the expansion of the genome (Lilly and

Harvey, 2001).

Figure (1): Gene map of the plastid chromosome of Spinacia oleracea (accession number

AJ400848). Genes drawn inside the circle are transcribed clockwise, those outside the circle

counterclockwise. Asterisks indicate genes containing introns. Genes belonging to different functional

groups are color-coded (Schmitz-Linneweber et al., 2001).
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Figure (2): Gene map of the sugar beet mitochondrial genome (Kubo et al., 2000).

Genome sequences reveal that a flood of DNA from organelles has constantly been

bombarding the nucleus since the origin of organelles (Figure 3). Recent experiments have

shown that DNA is transferred from organelles to the nucleus at frequencies that were

previously unimaginable. Endosymbiotic gene transfer is ubiquitous, continuing and natural

process that pervades nuclear DNA dynamics. This relentless influx of organelle DNA has

abolished organelle autonomy and increased nuclear complexity. The most extensively
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studied example of mitochondrial gene transfer in flowering plants (or any group of

Eukaryotes) is the cytochrome oxidase subunit 2 (Cox2) in legumes. Cox2, exist in the

mitochondrion of virtually all plants, was transferred to the nucleus during recent legume

evolution. On the other hand, mitochondrial genomes contain sequences homologous to

chloroplast or nuclear DNA, the ratio of (chloroplast sequence: nuclear sequence) in

mitochondria was variable among sequenced mitochondrial genomes, which may indicate less

preferential migration of either of the DNAs (Timmis et al., 2004; Kubo and Mikami, 2007).

Figure (3): The endosymbiotic theory and genetic mobility. The eukaryotic mitochondrion is

derived from a proteobacterial endosymbioticancestor but most of the genes that were originally

present in this ancestor’s genome have been transferred to the nucleus (thick black arrow), with only a

small number being retained in the organelle (blue circle). Similarly, most of the genes from the

cyanobacterial endosymbiont ancestor of the chloroplast were also transferred to the nucleus (thick

black arrow). So, as a result, cytoplasmic organelles import more than 90% of their proteins from the

cytoplasm (white arrows). The dotted arrows indicate that the process still going on (Timmis et al.,

2004).

Angiosperm mitochondrial genomes have the potential to take up sequences of origins other

than chloroplast and nuclear DNA, one such source is mitochondrial episomes (A segment of

DNA that can exist and replicate either autonomously in the cytoplasm or as part of a

chromosome) which have been found in some plant mitochondria. In Sugar beet

mitochondria, sequence homology to mitochondrial episomes constitutes 3.6% of the genome.

http://en.wiktionary.org/wiki/DNA
http://en.wiktionary.org/wiki/cytoplasm
http://en.wiktionary.org/wiki/chromosome
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The homology may be a remnant of the ancient integration of mitochondrial episomes into the

main genome (Handa et al. 2002; Satoh et al., 2006; Kubo and Mikami, 2007).

3.2. Rapid changes within the mitochondrial genomes

It’s well known that all sequenced mitochondrial genomes are presumed to undergo rapid

changes in genome structure and gene copy number (Kubo and Newton, 2008). These rapid

changes could lead to the coexistence of two types of mtDNA of different quantitative

representation in one organism which is termed heteroplasmy (Kmiec et al., 2006). This

Heteroplasmy could be generated first by nucleotide substitutions (Garcia et al., 2003; Allen

et al., 2007) or by interamolecular recombination via repeated sequences in the mitochondrial

genome that results in the generation of subgenomic molecules (loop out) or isomeric forms

(flip flop) (Kmiec et al., 2006; Kubo et.al., 2007) which are termed sublimons (Small et al.,

1987). The sublimons remain at substoichiometric level, where they could make a shift which

is termed Substoichiometric shifting (SSS) (Small et al., 1987). The second way for the

generation of heteroplasmy is the paternal leakage, were two mtDNA coexist in the zygote,

one maternally and the second paternally inherited. The inheritance of mtDNA is mainly

maternal but rare cases had reported occasional biparental inheritance (Kitagawa et al., 2002;

Hattori et al., 2002; McCauley et al., 2005). The generated heteroplasmy has a rapid dynamic


[…]


Smith RL, Chowdhury MKU. 1991. Characterization of pearl millet mitochondrial DNA

fragments rearranged by reversion from cytoplasmic male sterility to fertility. Theoritical

and Applied Genetics 81: 793-798.

Southern EM. 1975. Detection of specific sequences among DNA fragments separated by gel

electrophoresis. Molecular Biology 98:503-517.

Stadler T, Delph LF. 2002. Ancient mitochondrial haplotypes and evidence for intragenic

recombination in a gynodioecious plant. Proceedins of the national academy of sciences of

USA 99: 11730-11735.

Štorchová H, Hrdličková R, Chrtek JrJ, et al. 2000. An improved method of DNA isolation

from plants collected in the field and conserved in saturated NaCl/CTAB solution. Taxon 49:

79-84.

Štorchová H., Olson MS. 2004. Comparison between mitochondrial and chloroplast DNA

variation in the native range of Silene vulgaris. Molecular Ecology 13: 2909-2910.

139

Sugiyama Y, Watase Y, Nagase M, et al. 2005. The complete nucleotide sequence and

multipartite organization of the Tobacco mitochondrial genome: comparative analysis of

mitochondrial genomes in higher plants. Molecular Genetics and Genomics 272: 603-615.

Swofford DL. 2000. PAUP* 4.0 Beta Version. Phylogenetic analysis using Parsimony (* and

other methods) Version 4. Sinauer Associates, Sunderland, MA.

Takahashi H, Sohma K. 1982. Pollen morphology of the Droseraceae and its related taxa.

Science Reports of the Research Institutes of Tohoku University 38: 81-156.

Tan B, Liu K, Yue X, Liu F, Chen J, Wang Q. 2008. Chloroplast DNA variation and

phylogeographic patterns in the Chinese endemic marsh herb Sagittaria potamogetifolia.

Aquatic Botany 89: 372-378.

Taylor DR. 1994. The genetic basis of sex ratio in Silene alba (= S. latifolia) .Genetics 136:

641-651.

Taylor DR, Keller SR. 2007. Historical range expansion determines the phylogenetic diversity

introduced during contemporary species invation. Evolution 61: 334-345.

Teixeira S, Bernasconi G. 2007. High prevalence of multiple paternity within fruits 592 in

natural populations of Silene latifolia, as revealed by microsatellite DNA analysis. Molecular

Ecology, 16: 4370- 4379.

Teixeira S, Bernasconi G. 2008. Effects of inbred/outbred crosses on progeny sex ratio in

Silene latifolia (Caryophyllaceae). New Physiologist 178: 448- 456.

Timmis J, Ayliffe MA, Huang CY, Martin W. 2004. Endosymbiotic gene transfer: organelle

genomes forge eukaryotic chromosomes. Nature Reviews Genetics 5: 123-135.

Touzet P. 2002. Is rf2 a restorer gene of CMS-T in Maize? Trends in Plant Science 7: 434.

Touzet P, Delph LF. 2009. The effect of breeding system on polymorphism in mitochondrial

genes of Silene. Genetics 181: 631-644.

Tsitrone A, Kirkpatrick M, Levin DA. 2003. A model for chloroplast capture. Evolution 57:

1776-1782.

Unseld M, Marienfeld JR, Brandt P, Brennicke A. 1997. The mitochondrial genome of

Arabidopsis thaliana contains 57 genes in 366,924 nucleotides. Nature Genetics 15: 57-61.

Van Raamsdonck LWJ, Smiech MP, Sandbrink JM. 1997. Introgression explains

incongruence between nuclear and chloroplast DNA-based phylogenies in Allium section

Cepa. Botanical Journal of the Linnean Society 123: 91-108.

Vilkonis KK. 2003. [Aldrovanda v. (Droseraceae) in Lithuania] In Russ. Botanicheskij Zhurnal.

88: 56-58.

Watson L, Dallwitz MJ. 1992 onwards. The families of flowering plants: descriptions,

illustrations, identification, and information retrieval. Version: 14th December 2000.

http://biodiversity.uno.edu/delta/ .(Accessed in 30.5.2009).

http://biodiversity.uno.edu/delta/

140

Weir BS. 1996. Genetic data analysis. II. Sinauer Associates, Sunderland, MA, 166-190.

Welch ME, Darnell MZ, McCauley DE. 2006. Variable populations within variable

populations: quantifying mitochondrial heteroplasmy in natural populations of the

gynodioecious plant Silene vulgaris. Genetics 174: 829-837.

Westergaard M. 1958. The mechanism of sex determination in dioecious flowering plants.

Advances in Genetics 9: 217-281.

White DJ, Wolff JN, Pierson M, Gemmell NJ. 2009. Revealing the hidden complexities of

mtDNA inheritance. Molecular Ecology 17: 4925- 4942.

Williams SE, Albert AV, Chase MW. 1994. Relationships of Droseraceae: a cladistic analysis

of rbcL sequence and morphological data. American Journal of Botany 81: 1027-1037

Wilson D. 1995. Waterwheel-Aldrovanda vesiculosa in the northern territory. Bulletin of the

Australian Carnivorous Plant Society 14: 11-13.

Wolfe AD, Elisens WJ. 1995. Evidence of chloroplast capture and pollen mediated gene flow

in Penstemon sect. Pelteranthera (Scrophulariaceae). Systematic Botany 20: 395-412.

Wolfe KH, Li WH, Sharp PM. 1987. Rates of nucleotide substitution vary greatly among

plant mitochondrial, chloroplast, and nuclear DNAs. Proceedins of the national academy of

sciences of USA 84: 9054-9058.

Won H, Renner S. 2003. Horizontal gene transfer from flowering plants to Gnetum.

Proceedins of the national academy of sciences of USA 100: 10824-10829.

Yamato KT, Newton KJ. 1999. Heteroplasmy and homoplasmy for Maize mitochondrial

mutants: A rare homoplasmic nad4 deletion mutant plant. Heredity 90: 369-273.
