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Posudek školitelky na ing. Hosam osamu Elansaryho, uchazeče o PhI)

lng. Hosam osama Elansary z Alexandrie přišel do naší laboratoře v květnu 2006,tedy

před třemi lety. Jeho cílem bylo zvládnutí oboru molekulární biologie rostlin, ve kterém

neměl zdoby předchozíhosfudiavEgyptěpotřebné záHady. Jehozájmembylaprácena

okrasných rostlinách, jejichž export je pro Egypt velmi důležitý. Proto se rozhodl pracovat na

tématu naší laboratoře, a to především na silence obecné z hlediska variability

mitochondnálru achloroplastové DNA a genetického určení pohlaví. Některé výsledky i

metodiky jsou dobře přenosné např.na Silene conica a další okrasné druhy.

V krátkém období tří let udělal ing. H.o. Elansary nesmírný pokrok jak ve zvládnutí

laboratorních metod, tak v porozumění tématu a v práci s literaturou a pochopenvýznamtl

kritického myšlení. Právě tento poslední aspekt činil určité potíže. Současná věda klade velké

nrároky na precizrrí formulace, hypotézy lze stavět jen na ověřitelných faktech, vlastrrí

výsledky je třeba podrobit kritickému zkoumání. Ne vše, co je běŤré v domovině kandid.íta

je možno přenést do Ewopy, atjiž se toýkárole a funkce školitele či pojetí autorství článku.

Nicméně souěasná doba vyzaduje spolupráctlidizrtunýcb,zemi,zrŮnýchkulfurních a

civilizačďch oblastí. Je nutno své postoje obhajovat a vysvětlovat.

Během ří let provďl kandid:át řadu laboratorních pokus{ v zÁsnrdě rvláúlul plánovaný

rozsah projektu. V současné době jsou dvě publikace s jeho jménem v recenzním řízeni,na

dalších dvoupracujeme. Bylo by mnohem lépe' kdyby termín obhajoby mohl být později, na

jďe 2010. V tuto dobu budou ob.ě pníce definitivně přijaty' bylo by mnohem více času na

doladění závérďné formy disertace i publikací. BohuŽel, do hry vstoupily pnávní předpisy

zE;gry1e.' které neumoŽňují uchazďi akceptovat futo rozumnou varianÍr. Vzlrledem k této

okolnosti a především vzhledem k rozsalru a kvalitě pnáce uchazeče, s ohledem na polffol{'

který během krátké doby frz}rtu nas udělal, doporučuji pfijetí disertďní práce.
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